
 diário oficial Nº 34.599  57 Segunda-feira, 31 DE MAIO DE 2021

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 24/2017
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, a contar de 26.05.2021, encerrando em 25.05.2022.
Data de Assinatura: 24/05/2021.
Classificação dos Objetos: Outros.
Contratada: Claro S.A.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 661676

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 071/2021 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2021/481583, que 
tem como finalidade a criação de Comissão, para proceder o inventário do 
material permanente que compõe o Acervo Patrimonial desta Companhia;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR os funcionários MARILDA DE SOUSA DURÃES, Matrícula nº 
3190099; JOSÉ CLEMENTE DE FIGUEIREDO GONÇALVES, Matrícula nº 
3190404; GREGÓRIO VILHENA LEAL, Matrícula nº 3189279; ROBERTO DO 
ESPÍRITO SANTO NICODEMOS, Matrícula nº 5949585; ANTONIO MARIA 
GONÇALVES, Matrícula nº 3191060; GUSTAVO COSTA MATOS, Matrícula nº 
57176195 e LUIZ OCTÁVIO MARIZ DA CUNHA, Matrícula nº 5807328, para 
integrarem a Comissão para proceder o inventário do material permanente 
que compõe o Acervo Patrimonial desta Companhia.
2. A Comissão terá prazo de 60 (sessenta) dias, para entrega do relatório 
final, a contar de 01/06/2021.
3. DETERMINAR que a Comissão complemente a elaboração do inventário, 
após finalizar o relatório dos bens existentes na COHAB, com a conciliação, 
também, dos sistemas BONUS e SISPAT, identificando quais são os pontos 
de divergências entre eles, objetivando a depuração das inconsistências 
que serão utilizadas para apuração do saldo contábil e patrimônio mobiliá-
rio a serem incluídos com fidedignidade nos registros da Companhia.
4. A coordenação e fiscalização dos trabalhos ficarão sob a responsabili-
dade dos funcionários: GUSTAVO COSTA MATOS, Matrícula nº 57176195 e 
LUIZ OCTÁVIO MARIZ DA CUNHA, Matrícula nº 5807328.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de maio de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 661366
PORTARIA N.º 068/2021 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
  CONSIDERANDO o afastamento do titular da Célula Executiva de Con-
trole de Contratos - CECCO, MARCELO FERNANDES MAIA, matrícula nº 
57227551/1, no período de 07.06.2021 a 06.07.2021, por motivo de fé-
rias;
  R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Auxiliar Técnico KELEN KATIANE DA SILVA GOMES, Matrí-
cula nº 57176199/1, para responder pela CECCO, no período acima citado.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 07.06.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de maio de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 661699
PORTARIA N.º 067/2021 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
  CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2021/485332, re-
ferente a substituição da Assistente de Diretoria, a Sra. LUCIANA SANTA 
ROSA GOMES, no período de 21/06/2021 a 20/07/2021, devido ao gozo 
de suas férias.
 R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Sra. ADRIANA AZEVEDO PIMENTA, Matrícula nº 57176058-
1, para substituir a referida funcionária no período acima citado.

2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 21.06.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de maio de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 661696
PORTARIA N.º 069/2021 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
  CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2021/504291, o qual faz retornar a esta COHAB-PA a Contadora FLÁVIA 
DO CARMO GARCIA BATISTA, matrícula nº 57215218, ora cedida a Audito-
ria Geral do Estado - AGE;
R E S O L V E:
1. REVOGAR a PORTARIA Nº 124/2020 – PRESI, que concedeu prorrogação 
de cessão da aludida Contadora a AGE.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a contar de 01.06.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de maio de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 661702
PORTARIA N.º 071/2021 – PRESI

  O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e,
  CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2021/481583, que 
tem como finalidade a criação de Comissão, para proceder o inventário do 
material permanente que compõe o Acervo Patrimonial desta Companhia;
  R E S O L V E:
1. DESIGNAR os funcionários MARILDA DE SOUSA DURÃES, Matrícula nº 
3190099; JOSÉ CLEMENTE DE FIGUEIREDO GONÇALVES, Matrícula nº 
3190404; GREGÓRIO VILHENA LEAL, Matrícula nº 3189279; ROBERTO DO 
ESPÍRITO SANTO NICODEMOS, Matrícula nº 5949585; ANTONIO MARIA 
GONÇALVES, Matrícula nº 3191060; GUSTAVO COSTA MATOS, Matrícula nº 
57176195 e LUIZ OCTÁVIO MARIZ DA CUNHA, Matrícula nº 5807328, para 
integrarem a Comissão para proceder o inventário do material permanente 
que compõe o Acervo Patrimonial desta Companhia.
2. A Comissão terá prazo de 60 (sessenta) dias, para entrega do relatório 
final, a contar de 01/06/2021.
3. DETERMINAR que a Comissão complemente a elaboração do inventário, 
após finalizar o relatório dos bens existentes na COHAB, com a conciliação, 
também, dos sistemas BONUS e SISPAT, identificando quais são os pontos 
de divergências entre eles, objetivando a depuração das inconsistências 
que serão utilizadas para apuração do saldo contábil e patrimônio mobiliá-
rio a serem incluídos com fidedignidade nos registros da Companhia.
4. A coordenação e fiscalização dos trabalhos ficarão sob a responsabili-
dade dos funcionários: GUSTAVO COSTA MATOS, Matrícula nº 57176195 e 
LUIZ OCTÁVIO MARIZ DA CUNHA, Matrícula nº 5807328.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de maio de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 661704
PORTARIA Nº 073/2021 – PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias; e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 9/2021 GEGEP-COHAB, 
datado de 24/02/2021, que deu origem ao Processo Eletrônico nº 
2021/215863, cujo assunto se refere a ausência ao trabalho, desde ja-
neiro/2021, do empregado A.S.L., matrícula nº 3189074-1, ocupante do 
cargo de advogado;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 274/2021, exarado pela Asses-
soria Jurídica da Companhia, sugerindo a Abertura de Processo Administra-
tivo Disciplinar, para apurar a possível irregularidade cometida pelo aludido 
empregado, bem como, de Constituir Comissão para este fim;
CONSIDERANDO ainda a decisão do ordenador de despesas, em conformi-
dade com o art. 34, XIII, do Estatuto Social da Companhia, que determina 
a abertura de Processo Administrativo Disciplinar,
  CONSIDERANDO, finalmente, a solicitação da Presidente da Comissão que 
irá elaborar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, instituída 
pela PORTARIA Nº 037/2021, de prorrogação da referida Portaria.
 R E S O L V E:
1. PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias, a contar de 08 de junho de 
2021, o prazo para apresentação de conclusão dos trabalhos da Comissão, 
designada pela PORTARIA Nº 037/2021, de 30 de março de 2021, publicada 
no D.O.E. nº 34546, de 09 de abril de 2021.
2. Esta portaria entrará em vigor a contar de 08 de junho de 2021 e terá 
prazo de 30 (trinta), para a conclusão dos trabalhos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de maio de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 661722


